IV. *Missa feriae V in Caena Domini*

Cum feria V in Caena Domini sit dies quo Sacerdotium institutum est, optabile videtur ex communi sententia ut facultas celebrandi, ante vel post Missam sollemnem, extendatur sine exceptione omnibus sacerdotibus, eo vel magis quod de facto, vel ex iure vel ex privilegio vel ex facultate non difficulter obtenta, plerique sunt qui celebrant et solum pauciores a celebratione exclusi manent.

V. *Sacerdotes apostatae*

Si res lugenda quod quidam non sint perseverantes, in casu tamen inconstantiae et praevaricationis, minus malum videtur ut discedant quam maneant in ordine clericali cum maerore superiorum et animarum ruina. Et postquam discesserunt et vinculum contraxerunt, quod aiunt civile, ac filios genuerunt, eorum conditio fit peior et fere inextricabilior.

Propterea videndum est utrum melius provideatur eorundem salutem spirituali eos relinquendo in statu damnationis an relaxando ab oneribus clericalibus. Hisce in casibus non videtur spernenda eorum sententia (et non sunt pauci) quod pia Mater Ecclesia salubrius eorum miserrimae conditioni mederetur dispensando ab oneribus clericalibus, dummodo se conferant in alium locum ubi sint incogniti, omni praecisa spe ut deinceps in ordinem sacerdotalem redintegrentur. Curent saltem vitam ducere more laicorum christianorum ut salvi fiant, et ea lege ut nemo ipsorum filiorum inter candidatos ad sacerdotium et statum religiosum recipi possit.

VI. *Vita dioecesis*

Quo vegetior vita dioecesis florere possit, videtur optabile ut unaquaeque dioecesis cuncta organa propria habere possit, inter quae prin-

cipem locum obtinet Seminarium minus et maius. Ad hoc tamen opus est ut unaquaeque dioecesis habeat fines ita extensos ut respirare queat ad vitam.

Equidem parvis dioecesibus provisum est Seminariis Regionalibus, sed estne remedium optimum quod excogitari possit? Experientia constat longe meliorem esse condicionem earum dioeceseon, quae integrum Seminarium possident. Sunt quaedam exiguae dioeceses, quae ultra centum abhinc annos nullum ex sinu suo expresserunt Episcopum.

Privatio Seminarii maioris, praeter alia inconvenientia, est fere interitus studiorum rerum theologicarum. Unde satius est malo mederi unione plurium dioeceseon quam institutione Seminariorum Regionalium, quae non videntur adaequatum remedium. Cuiam denique praesertim prosunt? Dioecesi in qua condita sunt: ceterae manent sicut homo, qui ex duplici organo vitali (rene, pulmone) vivere cogitur. Salvo meliore iudicio.

Haec candide expressi; verum ista Pont. Commissio Antepreparatoria decernet utrum digna sint quae de iis ratio habeatur necne.

Interim tota animi devotione Eminentiae Tuae Rev.mae me profiteor

addictissimum ac obedientissimum

✠ ANTONIUS TANI

Archiepiscopus tit. Scythopolitanus

300

Exc.MI P. D. FRANCISCI BOTTINO

Episcopi tit. Sebasteni in Palaestina, Auxiliaris Taurinensis

Torino, 4 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Ego subscriptus, cum sim pars Commissionis Diocesanae ab Eminentissimo Archiepiscopo institutae pro Concilio Oecumenico, mea vota expressi in relatione ab Eminentissimo Romae transmissa.¹

Humillime in Domino

✠ FRANCISCUS BOTTINO

*Episcopus tit. Sebastenus in Palaestina
Auxiliaris Taurinensis*

¹ Cf. Taurinensem, pp. 669-671.

301

EXC.MI P. D. ANGELI ZAMBARDIERI
Episcopi tit. Sitensis, Coadiutoris c. s. Guastallensis

Guastallae, die 29 martii 1960

Excellentissime Domine,

Pertriste mihi est significare Excellentiae Tuae Rev.mae Exc.mum ac Rev.mum Dominum Iacobum Zaffrani, Episcopum Guastallae, duos abhinc annos iacere paralyticum, eodemque tempore te certiozem facio me una cum Episcopis Aemilianae Regionis die 4 septembris 1959 responsionem, quae ad Concilium Oecumenicum pertinet, misisse.¹

Omni quo par est obsequio Excellentiam Tuam prosequor meque profiteor.

Excellentiae Tuae Rev.mae
 add.mum

✠ ANGELUS ZAMBARDIERI
*Episcopus tit. Sitensis
 Coadiutor Guastallensis*

302

EXC.MI P. D. GILBERTI BARONI
Episcopi tit. Thagastensis, Auxiliaris Bononiensis

Bononiae, die 7 septembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Cogitanti mihi quid ad ven. litteras die 18 iunii a Te datas (1 C/59-2426) responderem, de rebus in futuro Concilio tractandis, multa observabantur:

Utrum multa tractare praestat, an pauca quae ad potissimas spectant nostrorum temporum necessitates? Universalialia vel totius Ecclesiae, an particularia? Dogmatica, an pastoralia, an quae ad doctrinam sociale Ecclesiae pertinent, ut veluti « Summa » huius doctrinae constituatur? Internam Ecclesiae vitam (uti cleri et religiosorum constitutionem), an externam (uti rem sociale)?

Quod vero attinet ad Summi Pontificis votum, Eiusque hortationem

¹ Cf. Mutinensem, pag. 383.

ad preces effundendas ut Ecclesiae cum ea coniungantur quae unice est vera Iesu Christi Ecclesia, mea humilis sententia est, ne ipsa unio in discrimen adducatur, haud magnam partem rei dogmaticae tribuendam esse, nec Concilii Vaticani inexplicatum rerum ordinem resumendum.

Neque opportunum mihi videtur, in re sociali tamquam in re praecipua morari, quippe quae in asperas politicas quaestiones distrahi possit, atque, cum nonnullos populos, ut Asiaticos, non moveat, ad universam Ecclesiam non pertineat.